
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA N.º 058  DE 26 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Nomear, LUIS PAULO GONÇALVES VALENTE JÚNIOR e RAIMUNDO 
CONCEIÇÃO DE CASTILHO,
para exercer o cargo em comissão GEP DAS. 011.1- Assessor, a 
contar de 01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 060  DE 27 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Nomear, RAQUEL NASCIMENTO FERREIRA e DEBORA COSTA 
SANTOS, para exercer o cargo em comissão GEP DAS. 011.1-
Assessor, a contar de 01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º  059 DE 27DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  106500A/1 -SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, EDILBERTO JOSÉ 
DE FIGUEIREDO SILVA,  Matrícula n.º 5180201/1, ocupante 
da função de Assit. Oper. Gráficas  “A”, de 08 (oito) dias, de 
Licença Saúde no período de 03.01.2011 à 10.01.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199909

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 012/2011
Data de Admissão: 17/01/2011
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Observação
Nilza Morais da Silva                             Assistente I                       
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199917

Ato: Portaria n° 024/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justivicativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Adriana Teixeira Ferreira (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199925

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 025/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Observação
Adriana Teixeira Ferreira                         Assistente I                       
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199930
Ato: Portaria n° 026/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justificativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Michelle Cristhinne Castro Valente (Assistente 
II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199953

Ato: Portaria n° 030/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justificativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Ana Claudia Saldanha Moraes (Coordenador de 
Núcleo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199957

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 032/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
Ana Claudia Saldanha de Moraes                    Assistente II                      
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199941

Ato: Portaria n° 027/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem Justificativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Luiz Augusto Moreira Monteiro (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199946

Ato: Portaria n° 029/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justivicativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Isidoro Calixto (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199977

PORTARIA Nº. 031/2011 DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. n°023/11 de 28.01.2011, do 
Gabinete da Presidência;
RESOLVE:
DESIGNAR, ADLER HUMBERTO SOUZA, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo, lotado na Diretoria de 
Rádio a contar de 01 de fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199968

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 035/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
Paulo Roberto Pinto da Cunha                      Coordenador de Núcleo              
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199971

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 037/2011
Data de Admissão: 17/01/2011
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Observação
Shirley Mouana Mendes Soares                      Coordenador de Núcleo              
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199964

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 034/2011
Data de Admissão: 11/01/2011
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
MÁrcia Eunice Carvalho Carneiro                   Assessor de Imprensa               
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199966

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 033/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
Assis Tadeu Silva Figueiredo                      Coordenador de Núcleo              
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199979

PORTARIA Nº. 036/2011 DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. n°023/11 de 28.01.2011, do 
Gabinete da Presidência;
RESOLVE:

DESIGNAR, REGINA CELIA SANTOS DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente II, lotada na Coordenadoria de 
Produção de Rádio, a contar de 03 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199981

PORTARIA N° 010/2011 DE 27 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
Revogar a Portaria N° 320/2009 de 18 de junho de 2009, que 
designou o servidor, ANTONIO ALBERTO ARAUJO DA SILVA, 
matrícula funcional nº 7004010-1, para responder pelo cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, lotado na Coordenadoria de 
Operações da Rádio, a contar de 01 de fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 0100/2011-GS DE 25 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199934
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, DOE 31.824 de 03.01.2011 - conforme 
o disposto no art. 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2010/237271;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores ELIAS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE 
CHAMMA, Id. Funcional nº. 5135273/3, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, OTIAN JOSÉ MORAIS NETO, Id. 
Funcional nº. 2062/2, ocupante do cargo de Administrador e 
EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA, Id. Funcional nº. 3115/2, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado lotados neste 
órgão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de apurar 
as denúncias de irregularidades formuladas através do Processo 
nº. 2010/237271.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199965

Ato: 0073
Término Vínculo: 14/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RICARDO MORAIS DE MIRANDA (Professor GEP-M-
AD4-401) / Matr. nº 54187729/2, Proc.nº. 2011/8920<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200009

Ato: 0078
Término Vínculo: 08/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a apedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / VANESSA RENÊ CORRÊA RIBEIRO (Técnico em 
Getsão de Infra – Estrutura - Arquiteto) / Matr. n°.54185393-4, 
Proc.nº 2010/87751<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199992

Ato: 0074
Término Vínculo: 02/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / THIAGO DA SILVA REIS (Assistente Administrativo) / 
Matr. nº 57213322-1, Proc.nº. 2011/8924<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


